ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

      1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024

          của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều

hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai

đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 113/TTr-

STTTT ngày 28/10/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Căn cứ các quy định của Bộ, ngành chuyên môn tham mưu UBND tỉnh

ban hành các chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh trên môi trường

điện tử. Thời gian hoàn thành: trước ngày 10/02/2025.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao và nội dung chỉ đạo,

hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương chủ động nghiên cứu, triển khai thực

hiện các nội dung tại Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; theo dõi việc thực hiện các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết, chiến lược,

quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành, lĩnh vực, địa phương; Nghị

quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ hằng năm; chương

trình mục tiêu quốc gia; công trình trọng điểm của tỉnh; thực hiện nhiệm vụ do

Chính phủ, Bộ, ngành, UBND tỉnh giao. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

a) Trên cơ sở các chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành do các sở,

ngành xây dựng; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành các chỉ số phục vụ

công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh trên môi trường điện tử. Thời gian hoàn thành:

trước ngày 28/02/2025.

b) Rà soát các chế độ báo cáo, bảo đảm chỉ ban hành những chế độ báo cáo

thật sự cần thiết; cắt giảm các chế độ báo cáo đã được thay thế bằng dữ liệu số có

2

sẵn từ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Rà soát, đơn giản hóa, tái cấu trúc quy trình giải quyết công việc, theo

dõi, kiểm tra, giám sát phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi trường điện

tử để tạo thuận lợi trong việc thu thập, tạo lập dữ liệu số và kết nối, chia sẻ thông

tin dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

d) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông và

các đơn vị liên quan tổ chức tạo lập, kết nối, chia sẻ, tổng hợp, phân tích, đánh

giá, giám sát chất lượng thông tin, dữ liệu nhóm chỉ số theo dõi giám sát về tình

hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; xây dựng cấu trúc, định dạng, thuộc tính

các chỉ số theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ để đảm bảo kết nối, chia sẻ

thông tin dữ liệu; sửa đổi, bổ sung khi có thay đổi. Thời gian thực hiện: thường

xuyên.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Phát triển, hoàn thiện hệ thống thông tin báo cáo hướng tới hình thành

Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh kết nối với Hệ thống thông tin chỉ

đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Thời gian hoàn thành: trước

ngày 28/02/2025.

b) Kết nối, tích hợp, chia sẻ các thông tin, dữ liệu từ Hệ thống thông tin báo

cáo, hệ thống thông tin, dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh với

Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

d) Tham mưu UBND tỉnh tăng cường các hoạt động phối hợp, hợp tác với

các tổ chức, doanh nghiệp triển khai các hoạt động bồi dưỡng, nghiên cứu, phát

triển về dữ liệu; ứng dụng, phân tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành;

xây dựng chính sách, hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu. Thời gian thực hiện:

thường xuyên.

đ) Kết nối, tích hợp, chia sẻ 40 nhóm thông tin, dữ liệu trực tuyến thời gian

thực hai chiều với các bộ, ngành. Thời gian hoàn thành: trước ngày 25/12/2025.

e) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời tham mưu

UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của

UBND tỉnh; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ; phối

hợp với Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên tổng hợp kết quả, báo cáo UBND

tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm các nhiệm vụ trên. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, tổng hợp gửi Sở Thông tin và Truyền

3

thông để được hướng dẫn giải quyết hoặc tham mưu UBND tỉnh giải quyết những

vấn đề vượt thẩm quyền.

(Kèm theo: Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ TT&TT (b/c);

- TTTU, TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng: KGVX, TH, KT, NC;

- Lưu: VT, TD67.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T16:35:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-03T10:03:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-03T14:31:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:36:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:36:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:36:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:36:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!